

Bilag til forsvarsministerens  
skrivelse af 23. maj 2005

(B89-Spørgsmål 44-47)

**Spørgsmål nr. 47:**

Hvorledes vil regeringen konkret øge uddannelseselementet i det danske militære bidrag jf. følgende bemærkninger til beslutningsforslaget:” I takt med udviklingen i sikkerhedssituationen, og i de irakiske sikkerhedsstyrkers mulighed for i højere grad at overtage sikkerhedsopgaver, kan fokus yderligere rettes mod trænings- og genopbygningsindsatsen. Regeringen vil løbende overveje, om der er grundlag for yderligere at øge indsatsen.”?

**Svar:**

Den danske indsats hænger nøje sammen med sikkerhedssituationen i Irak og opbygningen af de irakiske sikkerhedsstyrker. I takt med at de allerede opstillede irakiske enheder selvstændigt kan løse flere sikkerhedsopgaver, og i takt medt der opstilles yderligere enheder, kan den danske bataljon inden for rammerne af den samlede kapacitet afsætte flere ressourcer til uddannelse af de irakiske sikkerhedsstyrker.

Træningsindsatsen forudses fremadrettet fortsat at omfatte rådgivning og monitorering af en af de allerede opstillede irakiske bataljoner samt forberedelser til at støtte opstillingen og uddannelsen af yderligere en bataljon.

Det er forventningen, at der i takt med udviklingen i det danske område kan afsættes yderligere ressourcer til træningsindsatsen. Der kan i den forbindelse opstå behov for mindre justeringer i styrkesammensætningen med henblik på at kunne tilføre personel med de rette kompetencer.

Som eksempel herpå overvejes det på nuværende tidspunkt snarligt at udsende et yderligere bidrag på ni trænere til støtte for uddannelsen af de irakiske brigade- og divisionsstrukturer. Endvidere overvejes det at bidrage med en brigadegeneral til den multinationale styrkes centrale uddannelsesstøtteenhed, Coalition Military Assistance Training Team i Irak.

Iværksættelsen af yderligere initiativer skal opvejes mod dels uddannelsesbehovet, som blandt andet vil afhænge af tempoet i opstillingen af irakiske enheder, dels udviklingen i sikkerhedssituationen og i de irakiske sikkerhedsstyrkes mulighed for i højere grad at overtage sikkerhedsopgaver.

Endvidere vil det danske bidrag til NATO's træningsmission i Irak i forbindelse med udløbet af tjenesteperioden for den danske næstkommanderende for missionen samt tilknyttet dansk stabs- og beskyttelsespersonel, blive erstattet med dansk militært træningspersonel i

takt med, at der opstår behov herfor ved træningsmissionen. Med en kommende udvidelse af træningsmissionen kan det danske bidrag udvides i takt med, at en snarlig styrkelse af de irakiske sikkerhedsstyrker muliggør frigørelse af ressourcer fra den danske styrke.